6 7 8 Duplex cautio exigenda est ante absolutionem ab excommunicatione majori, et praestanda est a Reo, ut plene adimpleatur, et observetur forma Ecclesiae consueta. Certum enim est, quod aliquis esse debet offensus a commisso delicto, propter quod talis Reus in excommunicationem incurrit: sed cum regula generalis sit, non remitti peccatum nisi restituatur ablatum, dari debet prius haec satisfactio, et pars laesa reintegrari: nullus enim neque in foro interno neque in foro externo absolvendus est, nisi prius sit aliquo modo parti laesae satisfactum, vel cum ea transactum, Monacell. *d. n.* 76. Quod si Reus statim hoc praestare nequeat, tunc cautionem sufficientem dare debet, scilicet pignoratitiam, vel fidejussoriam quae si neque haberi possit, sufficit juratoria, quia nemo ad impossibile obligari potest, Pirhing. *in jus can. l. 5. tit. 39. n.* 163.

§. III. Secundo: si crimen, ob quod in excommunicationem incidit sit grave, juramentum ab eo exigatur de parendo mandatis Ecclesiae, quae illi fient pro tali causa: ac praecipue, ne deinceps delinquat contra illum canonem, vel decretum, contra quod faciendo, censuram incurrit.

9 10 Altera cautio, quae in facultatibus, et dispensationibus apponi solet, est, *ut a similibus se absteineat*. Ideo absolvendus praestabit juramentum de parendo mandatis Ecclesiae, et de non committendis imposterum hujusmodi delictis *c. ex tenore, cap. ad haec, de sent. excomm.* Quod tamen non exigitur pro levibus delictis, sed tantum quando absolutio est solemnis pro gravi crimine, Lazar. *quaest. can. d. sect. 4. q. 12. n.* 11. quae obligatio etiam exprimitur cum formula *de stando mandatis Ecclesiae* ob delictum.

11 Solent quoque apponi in dispensationibus, et facultatibus hujusmodi aliae formulae, et praecipue quandoque illa: *parito judicato*; quae intelligenda est, si Ordinarius ipsum poenitentem declarasset excommunicatum, aut illum quoquomodo ad aliam poenam condemnasset: quando quidem debet illi sententiae latae, seu ferendae omnino parere. Idem quoque dicendum est si fuerit ad forum Judicis saecularis renunciatus, ut plectatur poenis delicto debitibus: utroque enim in casu tenetur poenitens parere, ut innuit illa dictio *quoquomodo*, in dispensatione injuncta, quae cum sit universalis, comprehendit omnes modos, Menoch. *con. 344. n.* 19. Mascard. *de prob. conc. 1131. n.* 16. allegat. a Corrad. *Prax. dispens. l. 8. c. 2. n.* 23. Nec prius potest Poenitens ad sua munera obeunda redire,

quam judicato paruerit: clausula enim haec: *parito judicato*; tribuit jurisdictionem conditionalem, ac propterea illam suspendit, donec fuerit paritum; Et processus dictae dispensationis antea factus, erit nullus, et sine jurisdictione, Rot. apud Farinac. *dec. 68. n.* 1. Et ita neque executor, nec Ordinarius potest procedere, nec Poenitens potest audiri, nisi prius verificato, quod paruerit judicato. Put. *dec. 16. ut lit. pend. et dec. 429. l. 1.* Non partim, sed integraliter, Ludovis. *dec. 566. n.* 2. *et ibi addit. n.* 3. Quia cum dicta verba posita sint in abltivo absoluto, conditionem important. *l. a test. ff. de condit. et demonst. Jas. in l. 2. n.* 12. *C. de jure emphyt. Caputaq. decis. 111. n.* 3. *p. 1. Corrad. d. n.* 24. Propterea non sufficit, quod poenitens velit praestare cautionem de parendo judicato, ut possit interim delegatus exequi literas dispensationis, cum id positum sit sub conditione: quare debent adimpleri in forma specifica, non autem per aequipollens, juxta *text. in l. qui haered. §. Maevius, ff. de condit. et demonst. Surd. cons. 186. nu.* 19. Corrad. *d. n.* 25.

12 13 14 Si autem ita absolutus, nempe per cautionem etiam pignoratitiam, postea satisfacere negligat, non reincidit in priorem excommunicationem, sed poterit iterum a Judice excommunicari, *c. ad reprimendam, de. Off. Ord.* Absolvens autem ante praestitum juramentum de patendo mandatis Ecclesiae, vel ante praestitam satisfactionem parti laesae, illicite quidem absolvit, sed valide, quia haec non pertinent ad substantiam absolutionis, *c. venerabilibus 7. §. sane, in fin. de sent. excomm. in 6. Bellet. d. de favor. Cler. can. §. 5. n.* 47.

§. IV. Denique hunc absolvendi ritum observabit. Poenitentem coram se utroque genu flexo, in humero (si vir fuerit) usque ad camisiam exclusive denudato, virga, aut funiculis, sedens leviter percutit, dicendo totum Ps. *Miserere cum Gloria*, etc.

15 16 Ut in praxi ponatur actus iste absolutionis, docet textus modum tenendi distincte; Et primo sciendum est, quod Sacerdos absolvens debet esse superpelliceo, et stola violacea indutus, Corsett. *d. de Poenit. c. 5. n.* 29. Aliquando vero vidi in solemnibus excommunicatorum absolutione Vicarium generalem, seu Canonicum Poenitentiarium coopertum pluviali violaceo, sed quo praescribente ritu nescio.

17 18 19 20 21 22 Poenitens igitur utroque genu flecti debet ante Sacerdotem absolventem, quia iste est actus verae humilitatis, et peccatoris, Corsett, *Ind. Rat.* Ulterius